ДОГОВОР№_____

г. Димитровград от ____________ года

Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты города
Димитровграда» (далее - МКУ «УГЗ г. Димитровграда), именуемое в дальнейшем
«Исполнитель», в лице ______________________, действующего на основании Устава,
Лицензия ____________________________ с одной стороны и _____________________

____________________________________________, именуемое в дальнейшем
«Заказчик», в лице _________________________________________, действующего на
основании _________________________ с другой стороны, ____________________,
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с третьей стороны, вместе именуемые
«Стороны», а вместе именуемые «Стороны», заключили договор (далее – настоящий
Договор) на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» о нижеследующем:

1.Предмет настоящего Договора
1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется оказать Заказчику

дополнительные образовательные услуги в срок, предусмотренный настоящим Договором,
по обучению должностных лиц и специалистов Заказчика в соответствии со спецификацией
(Приложение к настоящему Договору), являющейся неотъемлемой частью настоящего
Договора, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные Услуги на условиях,
предусмотренных настоящим Договором, а именно:

Обучающийся _______________________,
1.2.Наименование учебных программ, объем, количество человек, цена за единицу

Услуг, определяется спецификацией (Приложение к настоящему Договору), являющейся
неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.3. Срок обучения в соответствии с учебным планом (индивидуальным графиком) по
дополнительной профессиональной образовательной программе
______________________________________________________________________________
составляет _______ часов, период обучения __________

Форма обучения: Очная
Образовательные услуги оказываются на основании Лицензии от _______ № ______

выданной ______________________________________________________________.
1.4. Место проведения обучения: ____________________________________________.
1.5. В течение 3-х дней после окончания оказания услуг, указанных в разделе I

настоящего Договора, Исполнитель составляет Акт оказанных услуг (в двух экземплярах - по
одному для Заказчика и Исполнителя), подписывает его, скрепляет печатью и направляет
Заказчику.

2.Права и обязанности сторон
2.1.Обязанности Исполнителя:

2.1.1.Согласовать с Заказчиком время и дату начала оказания Услуг по телефону, указанному
в реквизитах настоящего Договора, с последующим письменным подтверждением
телефонограммой или по факсимильной связи.
2.1.2.Оказать Услуги в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.1.3.Передать Заказчику документы на оказанные Услуги, предусмотренные пунктами 5.3
настоящего Договора.
2.1.4.Обеспечить качество оказанных Услуг в соответствии с требованиями нормативно-
правовых документов.
2.1.5.Уведомить Заказчика в течение 5 (пяти) календарных дней в письменной форме об
изменении места нахождения, почтового адреса, банковских реквизитов.

2.1.6.Своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих
обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении настоящего Договора,
а также к установленному настоящим Договором сроку обязан предоставить Заказчику
результаты оказываемых Услуг.
2.1.7.Исполнитель представляет по запросу, Заказчика в сроки, указанные в таком запросе,
информацию о ходе исполнения обязательств по настоящему Договору.
2.1.8.Иметь лицензии (разрешения) и сертификаты на все материалы и работы, подлежащие
лицензированию и сертификации в соответствии с законодательством Российской
Федерации.
2.1.09.Сохранить место за обучающимся лицом Заказчика в случае пропуска занятий по
уважительным причинам.
2.1.10.После прохождения обучающимся лицом Заказчика полного курса обучения и
успешной итоговой аттестации обеспечить выдачу удостоверения о повышении
квалификации по дополнительной профессиональной программе.

2.2.Права Исполнителя:
2.2.1.Запрашивать в письменной форме у Заказчика сведения и документы, необходимые для
надлежащего исполнения принятых на себя обязательств.
2.2.2.Требовать своевременной оплаты по настоящему Договору при условии полного и
надлежащего исполнения принятых на себя обязательств.
2.2.3. Требовать от обучающегося лица выполнения задания по подготовке к занятиям,
выдаваемые педагогическими работниками Исполнителя и соблюдения правил внутреннего
распорядка, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

2.3.Обязанности Заказчика:
2.3.1.Оплатить оказанные Услуги в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.3.2.Обеспечить посещение обучающимся лицом занятий согласно учебному расписанию.
2.3.3.Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
2.3.4.Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

2.4.Права Заказчика:
2.4.1.Требовать от Исполнителя надлежащего исполнения обязательств в соответствии с
условиями настоящего Договора.
2.4.2.Запрашивать у Исполнителя информацию о ходе исполнения обязательств по
настоящему Договору.
2.4.3.Осуществлять контроль за порядком и сроками оказываемых Услуг.
2.4.4.Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления
образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.4.5.Пользоваться дополнительными образовательными Услугами, не входящими в учебную
программу.

2.5.Обязанности Заказчика:
2.5.1.Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся
образовательные услуги, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также
предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.6.Обучающийся обязан:
2.6.1.Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный
учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или
индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную
подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках
образовательной программы.
2.6.2.Выполнять требования Устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка, правил
проживания в общежитиях и иных локальных нормативных актов по вопросам организации
и осуществления образовательной деятельности.
2.6.3.Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному,
духовному и физическому развитию и самосовершенствованию.
2.6.4.Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации,
осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения
образования другими обучающимися.

2.6.5.Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.7.Права Обучающегося:

2.7.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 Договора.
2.7.2.Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.7.3.Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,
имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.7.4.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, навыков и
компетенций, а также о критериях этой оценки.

3.Цена настоящего Договора и порядок расчетов
3.1.Цена настоящего Договора составляет:___________ НДС не предусмотрен. Цена
настоящего Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения настоящего
Договора.
3.2.Форма, порядок и срок оплаты: безналичный расчет, в срок не более 30 (тридцати) дней с
даты подписания Заказчиком оформленных в установленном порядке акта оказанных Услуг,
путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.3.В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика, Услуги подлежат
оплате в полном объеме.

4.Срок и организация оказания Услуг
4.1.Услуги по настоящему Договору оказываются Исполнителем:
с ___________ по _____________
4.2.Исполнитель ведет журнал оказания Услуг, в котором отражается весь ход
осуществления Услуг, а также все связанные с этим факты и обстоятельства, имеющие
значение во взаимоотношениях Заказчика и Исполнителя.
По мере необходимости Заказчик проверяет и своей подписью подтверждает записи в
журнале. Если он не удовлетворен ходом и качеством Услуг или записями Исполнителя, то
свое мнение он излагает в журнале.
4.3.Заказчик имеет право проверять в любое время ход и качество оказываемых
Исполнителем Услуг по настоящему Договору, не вмешиваясь в его оперативно-
хозяйственную деятельность.
4.4.Заказчик имеет право осуществлять выборочный контроль за объемами и качеством
оказываемых Услуг по настоящему Договору.

5.Ответственность и порядок разрешения споров
5.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, установленных
настоящим Договором, Заказчик и Исполнитель несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.
5.2.За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
Стороны несут ответственность в соответствии с Постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 «Об утверждении Правил определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 15.05.2017 № 570 и признании утратившим силу
постановления Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063».
5.3.Стороны настоящего Договора освобождаются от уплаты неустойки (штрафа, пеней),
если докажут, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства произошла
вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.
5.4.Ответственность за достоверность и соответствие законодательству Российской
Федерации сведений, указанных в представленных документах, несет Исполнитель.
5.5.В случае установления уполномоченными контрольными органами фактов недооказания

услуг и/или завышения их стоимости Исполнитель осуществляет возврат Заказчику излишне
уплаченных денежных средств.
5.6.Расторжение настоящего Договора по соглашению Сторон в связи с ненадлежащим
исполнением Исполнителем своих обязательств не освобождает Исполнителя от уплаты
пеней, штрафов.
5.7.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору
Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации и Договором.
5.8. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в
полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной
программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
5.8.1.Безвозмездного оказания образовательной услуги.
5.8.2.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.8.3.Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной
образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.9. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения
убытков, если в 5-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены
Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им
обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные
существенные отступления от условий Договора.
5.10.Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и
(или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания
образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало
очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.10.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен
приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной
услуги.
5.10.2.Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и
потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов.
5.10.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
5.10.4. Расторгнуть Договор.
Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в
связи с недостатками образовательной услуги.

6.Обстоятельства непреодолимой силы
6.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение
обязательств по настоящему Договору, в случаях установленных законодательством, в
частности при возникновении обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных), т.е.
чрезвычайных и непредсказуемых при данных условиях обстоятельств.
К вышеуказанным (форс-мажорным) обстоятельствам относятся следующие события:
стихийные бедствия природного характера (землетрясения, наводнения, пожары, снежные
заносы и т.д.), забастовки, диверсии, запретительные и ограничительные меры органов
государственной власти, а также другие, признанные таковыми Арбитражным судом.
6.2.О наступлении форс-мажорных обстоятельств, Стороны уведомляют друг друга в 2-
дневный срок с момента их возникновения. Факт наступления форс-мажорных обстоятельств
должен быть документально удостоверен полномочными на то органами власти.
Удостоверяющий документ прилагается к письменному уведомлению. При отсутствии
уведомления (а равно при просрочке уведомления), удостоверяющего документа, Сторона
настоящего Договора, их получающая, вправе не принимать во внимание наступление форс-
мажорных обстоятельств при предъявлении претензий (исков) к другой Стороне в связи с
ненадлежащим исполнением условий настоящего Договора. При возникновении форс-
мажорных обстоятельств все вопросы, связанные с взаиморасчетами, решаются Сторонами
настоящего Договора по взаимному согласованию, а при не достижении согласия - в порядке
арбитражного судопроизводства.

7.Заключительные положения
7.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания, распространяет свое
действие на отношения сторон, возникшие с ____________. и действует до полного
выполнения сторонами своих обязательств.
7.2.Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны
руководствуются законодательством Российской Федерации.
7.3.Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии,
если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то
представителями Сторон.
7.4.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
7.5.Приложения, указанные в настоящем Договоре, являются его неотъемлемой частью:
Приложение – спецификация.

8.Юридические адреса и платежные реквизиты сторон

Исполнитель
МКУ «УГЗ г. Димитровграда
Адрес: 433504, Россия, Ульяновская
область, г. Димитровград, ул.
Жуковского, д. 5
УФК по Ульяновской области
Л/с 04683131790
ИНН / КПП 7302023173 / 730201001
ОТДЕЛЕНИЕ УЛЬЯНОВСК //
УФК по Ульяновской области
г. Ульяновск
р/с 03100643000000016800
Кор.счет40102810645370000061
БИК 017308101
КБК 446 1 13 01994 04 0000 130
ОКТМ 73705000
тел./факс 8(84235) 5-07-70

Начальник управления
_______________________
МП

Заказчик

____________________
МП

Обучающийся
Паспорт
СНИЛС
ИНН
Регистрация
__________________

Приложение №1
к Договору № _____ от __________

№
п/п

Наименование
услуг

Наименование учебной программы Период обучения Ед.изм.
услуг

Объем
часов

Цена за
ед. изм.,
руб.

Сумма,
руб.

1

ИТОГО:

Исполнитель
МКУ «УГЗ г. Димитровграда»
Начальник

Заказчик Обучающийся

__________________________
М.П

__________________________
М.П

_______________________

	 г. Димитровград
	1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется
	1.4. Место проведения обучения: __________________
	4.1.Услуги по настоящему Договору оказываются Испо
	с ___________ по _____________